
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ
 ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ
Εφορεία Αρχαιοτήτων ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ
Ταχ. Δ/νση: Ξανθουδίδου & Χατζηδάκη 1
Τ.Κ: 71202, Ηράκλειο
Πληροφορίες: Γεωργαλή Κ., Κοντογιάννης Γ.
Τηλ.: 2810 279200
Fax.: 2810 343574
e-mail: efahra@culture.gr

ΘΕΜΑ: Περίληψη Διακήρυξης ανοικτού ηλεκτρονικού Διαγωνισμού 2/2024 για την ανάγκη 
κάλυψης εξόδων για την παροχή υπηρεσιών καθαριότητας (Αμοιβές για δαπάνες υπηρεσιών  
για τον καθαρισμό του αρχαιολογικού χώρου Κνωσού ,του Ενετικού Φρουρίου Κούλε, του 
κτιρίου του Καπνοκοπτηρίου Ηρακλείου, της Αρχαιολογικής Συλλογής Αρχανών, του 
αρχαιολογικού χώρου Μαλίων και του αρχαιολογικού χώρου Τυλίσου αρμοδιότητας της 
ΕΦΑΗ για τα έτη 2024-2025 με έτος έναρξης το 2024 ) οικονομικού έτους 2024 στον ΑΛΕ 
2420204001 ( Έξοδα υπηρεσιών καθαριότητας)

Η Εφορεία Αρχαιοτήτων Ηρακλείου προκηρύσσει Ανοικτό Ηλεκτρονικό Διαγωνισμό με 
κριτήριο ανάθεσης την χαμηλότερη τιμή και προϋπολογισμό 100.000,00€ 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ και των λοιπών νόμιμων κρατήσεων  για τα έτη 2024 
(50.000,00 €) και 2025 (50.000,00 €) με έτος έναρξης το 2024 για την παροχή υπηρεσιών 
καθαριότητας (Αμοιβές για δαπάνες υπηρεσιών  για τον καθαρισμό του αρχαιολογικού 
χώρου Κνωσού ,του Ενετικού Φρουρίου Κούλε, του κτιρίου του Καπνοκοπτηρίου 
Ηρακλείου, της Αρχαιολογικής Συλλογής Αρχανών, του αρχαιολογικού χώρου Μαλίων και 
του αρχαιολογικού χώρου Τυλίσου αρμοδιότητας της Εφορείας Αρχαιοτήτων Ηρακλείου με 
τα ακόλουθα στοιχεία:

1. Αναθέτουσα Αρχή: Υπουργείο Πολιτισμού, Γενική Διεύθυνση Αρχαιοτήτων και 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς, Εφορεία Αρχαιοτήτων Ηρακλείου, Ξανθουδίδου & 
Χατζηδάκη 1, ΤΚ 71202, Ηράκλειο.

2. Τύπος Σύμβασης: Σύμβαση προμήθειας.
3. Είδος διαδικασίας: Δημόσιος ανοικτός διαγωνισμός, που διενεργείται με 

ηλεκτρονικό τρόπο με χρήση της πλατφόρμας του Εθνικού Συστήματος 
Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ).

4. Τόπος υλοποίησης της σύμβασης: Νομός Ηρακλείου.
5. Κωδικός NUTS: EL431.

mailto:efahra@culture.gr


6. Αντικείμενο διαγωνισμού: Καθαρισμό του αρχαιολογικού χώρου Κνωσού ,του 
Ενετικού Φρουρίου Κούλε, του κτιρίου του Καπνοκοπτηρίου Ηρακλείου, της 
Αρχαιολογικής Συλλογής Αρχανών, του αρχαιολογικού χώρου Μαλίων και του 
αρχαιολογικού χώρου Τυλίσου αρμοδιότητας της ΕΦΑΗ για τα έτη 2024-2025 με 
έτος έναρξης το 2024 ) .

7. Κωδικός CPV: CPV 90900000-6 υπηρεσίες καθαριότητας 
8. Προϋπολογισμός: Η εκτιμώμενη αξία της σύμβασης ανέρχεται στο ποσό των 

100.000,00€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ και των λοιπών νόμιμων κρατήσεων  για 
τα έτη 2024 (50.000,00 €) και 2025 (50.000,00 €).

9. Χρηματοδότηση: Φορέας χρηματοδότησης της παρούσας σύμβασης είναι το 
Υπουργείο Πολιτισμού.  Η δαπάνη για την εν λόγω σύμβαση βαρύνει τις 
εγκεκριμένες και διαθέσιμες πιστώσεις του Τακτικού προϋπολογισμού του Τακτικού 
Προϋπολογισμού με Φορέα 1021 & Ειδικό Φορέα 204.  την με ΑΛΕ.: 2420204001 
(Έξοδα υπηρεσιών καθαριότητας) σχετική πίστωση του τακτικού προϋπολογισμού 
του οικονομικού έτους 2024 και με CPV 90900000-6 υπηρεσίες καθαριότητας . Για 
την παρούσα διαδικασία έχει εκδοθεί η απόφαση με αρ. πρωτ.  83656/27-02-2024 
(ΑΔΑ:Ψ2ΗΓ46ΝΚΟΤ-5Τ0 & ΑΔΑΜ: 24REQ014329628) Απόφαση δέσμευσης για 
την έγκριση δέσμευσης πίστωσης για το οικονομικό έτος 2024 και έλαβε α/α 24282 
στο Βιβλίο εγκρίσεων & Εντολών Πληρωμής του φορέα 1021& Ειδικός Φορέας 204. 

10. Διάρκεια σύμβασης: Η διάρκεια της σύμβασης ορίζεται για τα έτη 2024-2025 με 
έτος έναρξης 2024.

11. Παραλαβή Διακήρυξης: Οι ενδιαφερόμενοι έχουν ελεύθερη, δωρεάν ηλεκτρονική 
πρόσβαση στο τεύχος της Διακήρυξης από την ιστοσελίδα του ΕΣΗΔΗΣ, 
www.promitheus.gov.gr. 

12. Ενημέρωση ενδιαφερομένων: Γ. Καψάλη, τηλ. 2810 288484, fax 2810 343574, e-
mail: efahra@culture.gr.

13. Τρόπος και προθεσμία υποβολής προσφορών: Οι προσφορές υποβάλλονται από 
τους υποψήφιους ηλεκτρονικά, μέσω της διαδικτυακής πύλης 
www.promitheus.gov.gr του ΕΣΗΔΗΣ στην Ελληνική γλώσσα, σε ηλεκτρονικό 
φάκελο, μέχρι και τις 18/9/2024 και ώρα 15:00. Μετά την παρέλευση της 
καταληκτικής ημερομηνίας και ώρας δεν υπάρχει δυνατότητα υποβολής προσφοράς 
στο Σύστημα. Δεν επιτρέπεται η υποβολή εναλλακτικών προσφορών ή 
αντιπροσφορών.

14. Ημερομηνία διενέργειας διαγωνισμού: Η αποσφράγιση των προσφορών θα γίνει 
από την Επιτροπή Διενέργειας του Διαγωνισμού μέσω ΕΣΗΔΗΣ την 23/9/2024 και 
ώρα 11:00. Αμέσως μετά την ηλεκτρονική αποσφράγιση οι Διαγωνιζόμενοι θα έχουν 
ηλεκτρονική πρόσβαση στο περιεχόμενο των προσφορών που αποσφραγίστηκαν.

15. Δικαίωμα συμμετοχής: Δικαίωμα συμμετοχής στον διαγωνισμό έχουν:
Φυσικά ή νομικά πρόσωπα και, σε περίπτωση ενώσεων οικονομικών φορέων, τα 
μέλη αυτών, που είναι εγκατεστημένα σε: α) κράτος-μέλος της Ένωσης, β) κράτος-
μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.), γ) τρίτες χώρες που έχουν 
υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό που η υπό ανάθεση δημόσια σύμβαση 
καλύπτεται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4 και 5 και τις γενικές σημειώσεις του 
σχετικού με την Ένωση Προσαρτήματος I της ως άνω Συμφωνίας, καθώς και δ) σε 
τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ΄ της παρούσας παραγράφου και 
έχουν συνάψει διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα 
διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων. Οι ενώσεις οικονομικών φορέων, 
συμπεριλαμβανομένων και των προσωρινών συμπράξεων, δεν απαιτείται να 
περιβληθούν συγκεκριμένη νομική μορφή για την υποβολή προσφοράς.

16. Λόγοι αποκλεισμού: Αποκλείεται από τον παρόντα Διαγωνισμό ο διαγωνιζόμενος: 
α) εφόσον συντρέχουν στο πρόσωπό του ή σε περίπτωση ένωσης προσώπων, έστω 

http://www.promitheus.gov.gr/
mailto:efaevr@culture.gr
http://www.promitheus.gov.gr/


και σε έναν συμμετέχοντα στην ένωση οικονομικό φορέα, οι λόγοι αποκλεισμού του 
άρθρου 73,74 του ν. 4412/2016 και του άρθρου 39 του ν. 4488/2017, β) εφόσον δεν 
έχει την οικονομική – χρηματοοικονομική επάρκεια και την τεχνική – επαγγελματική 
ικανότητα σχετική με το αντικείμενο του διαγωνισμού και γ) εφόσον δεν διαθέτουν 
τα απαιτούμενα πρότυπα διασφάλισης ποιότητας.

17. Χρόνος ισχύος προσφορών: Οι διαγωνιζόμενοι δεσμεύονται από την προσφορά τους 
μέχρι λήξης του έργου 31/12/2025.  

18. Αξιολόγηση οικονομικών προσφορών: Η σύγκριση των οικονομικών προσφορών 
πραγματοποιείται στην προσφερόμενη τιμή, μη συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ, του 
εντύπου οικονομικής προσφοράς.

19. Προκαταβολή: Δεν προβλέπεται η δυνατότητα χορήγησης προκαταβολής.
20. Τρόπος πληρωμής: Η πληρωμή του αναδόχου θα πραγματοποιηθεί ως εξής: Η 

πληρωμή του αναδόχου για την παροχή των σχετικών υπηρεσιών θα γίνεται 
τμηματικά, στο τέλος κάθε δεδουλευμένου ημερολογιακού μήνα ή με την 
ολοκλήρωση των παρεχόμενων υπηρεσιών και την τιμολόγηση αυτών, απολογιστικά, 
μετά τη διενέργεια της οριστικής ποσοτικής και ποιοτικής παραλαβής αυτών 
(υπηρεσιών) από την αρμόδια Επιτροπή Παραλαβής της αναθέτουσας αρχής και 
αφού υποβληθούν όλα τα δικαιολογητικά της δαπάνης, μετά την οριστική παραλαβή 
του συνόλου των παρεχόμενων υπηρεσιών, την προσκόμιση ηλεκτρονικού 
τιμολογίου συμπληρωμένου σωστά τα υποχρεωτικά πεδία όπως ορίζονται στην ΚΥΑ 
63446/2-6-2021 του εθνικού μορφότυπου του ηλεκτρονικού τιμολογίου. (Αναλυτικές 
οδηγίες παρέχονται στην αριθ.οικ.42465ΕΞ2022/30-3-2022 εγκύκλιο). 

21. Εγγυήσεις: Η εγγύηση που απαιτείται είναι η Εγγυητική Επιστολή Συμμετοχής 
ποσού δύο χιλιάδες ευρώ (2.000,00) ευρώ.

Η Προϊσταμένη της Εφορείας

                                                                                                     καα

                                                                                                          Κανάκη Ελένη

                Αρχαιολόγος   με βαθμό 
Α’ 

https://www.gsis.gr/sites/default/files/eInvoice/YA-63446-31.5.2021-B2338-1H-ANTIKATASTASH.pdf
https://www.gsis.gr/sites/default/files/eInvoice/YA-63446-31.5.2021-B2338-1H-ANTIKATASTASH.pdf

	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :377035
Ημ/νία Πρ. :02-09-2024
	AkrivesAntigrafo: 


